XLVI. Per idem tempus gladiatores apud oppidum Præneste³, tentata eruptione, præsidio militis qui custos aderat coerciti sunt, jam Spartacum⁴ et vetera mala rumoribus ferente populo, ut est novarum rerum cupiens pavidusque. Nec multo post clades rei navalis accipitur, non bello (quippe haud alias tam immota pax) ; sed certum ad diem in Campaniam redire classem⁵ Nero jusserset, non exceptis maris casibus. Ergo gubernatores, quamvis sæviente pelago, a Formiis movere ; et gravi Africo, dum promontorium Miseni superare contendunt, Cumanis littoribus impacti, triremium plerasque et minora navigia passim⁶ amiserunt.

XLVII. Fine anni vulgantur prodigia, imminentium ma'orum nuntia. Vis fulgorum non alias crebrior, et sidus cometes, sanguine illustri semper⁷ Neroni expiatum. Bicipites hominum aliorumve animalium partus abjecti in publicum aut in sacrificiis, quibus gravidas hostias immolare mos est, reperti. Et in agro Placentino⁸.

1) Cf. XIV, 51 și următoarele.

2) Seneca suferă de gută.

3) De la școala imperială de gladiatori.

4) Spartacus scăpase din Capua, cu alți 70 de glatori, în 73 a. Chr.

5) De la Misenum.

6) Passim = o mulțime.

7) Semper, = de ori câte ori apărea vreo cometă.

8) Piacenza pe Po.

viam propter natus vitulus, cui caput in crure esset ; secutaque haruspicum interpretatio, parari rerum humanarum aliud caput, sed non fore validum neque occultum quia in utero repressum¹ aut iter juxta editum sit.

XLVIII. Ineunt deinde consulatum Silius Nerva et Atticus Vestinus², cœpta simul et aucta conjuratione, in quam certatim nomina dederant senatores, eques, miles, feminæ etiam, quum odio Neronis, tum favore in C. Pisonem³. Is, Calpurnio genere ortus ac multis insignes-que familias paterna nobilitate complexus, claro apud vulgum rumore erat per virtutem aut species virtutibus similis. Namque facundiam tuendis civibus exercebat, largitionem adversum amicos, et ignotis quoque comi sermone et congressu. Aderant etiam fortuita, corpus procerum, decora facies. Sed procul gravitas morum aut voluptatum parcimonia⁴ : lenitati ac magnificentiæ et aliquando luxu indulgebat. Idque pluribus probabatur, qui, in tanta vitiorum dulcendine, summum imperium non restrictum nec perseverum volunt.

XLIX. Initium conjurationi non a cupidine ipsius fuit ; nec tamen facile memoraverim quis primus auctor, cuius instinctu concitum sit quod tam multi sumpserunt. Promptissimos Subrium Flavum, tribunum prætoriæ cohortis, et Sulpicium Asprum, centurionem exstitisse constantia exitus docuit. Et Lucanus Annæus⁵ Plautius-que Lateranus⁶ vivida odia intulere. Lucanum propriæ causæ accendebat, quod famam carminorum ejus pre-

1) Capul animalului fusese oprit in creșterea lui mai înainte de a fi leșit din pântecel mamei.

2) Poate fiul prietenului lui Claudiu.

3) Exilat sub Caligula, fusese consul sub Claudiu.

4) N'avea cumpătare în plăceri.

5) Lucanus Annaeus, poetul *Farsalei*.

6) Plautius Lateranus, cf. XI, 36.

mebat Nero prohibueratque ostentare, vanus adsimulatione : Lateranum, consulem designatum, nulla, injuria, sed amor reipublicæ sociavit. At Flavius Scævinus et Afranius Quintianus, uterque senatorii ordinis, contra famam sui principium tanti facinoris capessivere. Nam Scævino dissoluta luxu mens et proinde vita somno languida : Quintianus, mollitia corporis infamis et a Nerone probroso carmine diffamatus, contumelias ultum ibat.

L. Ergo, dum sclera principis, et finem adesse imperio, deligendumque qui fessis rebus succurreret, inter se aut inter amicos jaciunt, aggregavere Claudium Senencionem¹, Cervarium Procum, Vulcatum Araricum, Julium Augurinum, Munatum Gratum, Antonium Natalem, Marcum Festum, equites Romanos. Ex quibus Senecio, e praecipua familiaritate Neronis, speciem amicitiae etiam tum retinens, eo pluribus periculis conflictabatur ; Natalis particeps ad omne secretum Pisoni erat ; ceteris spes ex novis rebus petebatur. Adscitæ sunt, super Subrium et Sulpicium, de quibus retuli, militares manus, Gavius Silvanus et Statius Proximus, tribuni cohortium prætoriarum, Maximus Scaurus et Venetus Paulus, centuriones. Sed summum robur in Fænio Rufo² præfecto videbatur ; quem, vita famaque laudatun, per sævitiam impudicitiamque Tigellinus in animo principis anteibat, fatigabatque criminibus a saepè in metum adduxerat, quasi adulterum Agrippinæ et desiderio ejus ultiōni intentum. Igitur, ubi conjuratis præfectum quoque prætorii in partes descendisse crebro ipsius sermone facta fides, promptius jam de tempore ac loco cædis agitabant. Et cepisse impetum³ Subrius

1) Cf. XIII, 12. Fusește împreună cu Otho tovarășul de plăceri al lui Neron.

2) Cf. XIII, 22.

3) *Impetum* = plan.

Flavus ferebatur in scena canentem¹ Neronem aggrediendi aut quum ardente domino² per noctem huc illuc cursare incustoditus. Hic occasio solitudinis, ibi ipsa frequentia tanti decoris testis pulcherrima, animum exstimulaverant, nisi impunitatis cupido retinuisse, magnis semper conatibus adversa.

¶. Interim cunctantibus prolatantibusque³ spem ac metum, Epicharis quædam, incertum quonam modo sci-scitata⁴ (neque illi ante ulla rerum honestarum cura fuerat) accendere et arguere⁵ conjuratos ; ac postremum lentitudinis eorum pertæsa, et in Campania agens⁶, primores classiariorum Misenensium labefacere et conscientia illigare connisa est, tali iritio⁷. Erat navarchus in ea classe Volusius Proculus, occidenda matris Neronis inter ministros, non ex magnitudine sceleris proiectus, ut rebeat. Is mulieri olim cognitus, seu recens orta amicitia, dum merita erga Neronem sua, et quam in irritum cecidissent, aperit adjicitque questus et destinationem vindictæ si facultas oreretur, spem dedit posse impelli⁸ et plures conciliare : nec leve auxilium in classe crebras occasiones, quia Nero multo apud Puteolos et Misenum maris usu lætabatur. Ergo Epicharis plura⁹ ; et omnia sclera principis orditur, neque sancti quid manere : sed provisum quonam modo poenas eversæ reipublicæ daret ; accingeretur modo navare operam et